79. Je totiž třeba toho, kdo těžce padl, i vyloučit, aby trochu kvasu nezkazilo celé těsto; a je třeba odstranit starý kvas nepravosti, který se usadil i v každém jako jeho starý člověk, to znamená člověk vnější se svými skutky, (a usadil se) i v (celém) lidu, který zastaral svými hříchy. A správně říká „odstranit“, ne vyhodit. Kde se totiž něco odstraňuje, není odsouzen celek jako neúčinný, nýbrž se očišťuje, aby se oddělilo užitečné od neúčinného; co se však

quod autem projicitur, nihil in se utile habere creditur.

80. [Alias cap. XV.] Jam tunc igitur Apostolus<sup>91</sup> reddendum sacramentis judicavit coelestibus, si purgari se ipse vellet. Et bene ait: *Expurgate*; velut enim operibus quibusdam totius populi purgatur, et plebis lacrymis abluitur, qui orationibus et fletibus plebis redimitur a peccato, et in homine mundatur interiore. Donavit enim Christus Ecclesiae suae, ut unum per omne redimeret, quae Domini Jesu meruit adventum, ut per unum omnes redimerentur.

81. Hic sensus Pauli est, quem verba obscuriorem faciunt. Consideremus ipsum Apostoli sermonem: *Expurgate*, inquit, *vetus fermentum; ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi* (I Cor V,7). Sive quod tota Ecclesia suscipiat onus peccatoris, cui compatiendum et fletu, et oratione, et dolore est: et quasi fermento ejus se totam conspergat; ut per universos ea quae superflua sunt<sup>93</sup> in aliquo poenitentiam agente,<sup>94</sup> virilis misericordiae aut compassionis

vyhazuje, o tom se míní, že v sobě nemá nic užitečného.

80. Již tehdy Apoštol rozhodl, že se (potom) má znovu navrátit k nebeským svátostem, jestliže se sám chce očistit. A vhodně říká: „*očistěte se*“, jako by totiž byl očišťován nějakými skutky celého lidu a obmýván slzami společenství. Vždyť (takový člověk) se modlitbami a pláčem lidu vykupuje od hříchu a očišťuje ve (svém) vnitřním člověku. Kristus totiž chtěl, aby Církev vykupovala jednoho skrze všechny, stejně jako jí bylo dáno, aby příchodem Pána Ježíše byli všichni vykoupeni skrze jednoho.<sup>92</sup>

81. Toto je smysl Pavlových slov, který je poněkud skrytý. Všimněme si, ale jak mluví sám Apoštol: „*Vyčistěte starý kvas, abyste byli zákvaskou novou, jako jste (kvasu) prostí.*“ (1Kor 5,7). Snad (tím míní), aby celá Církev přijala břemeno hříšníka, s nímž je třeba mít soustrast v (jeho) pláči a modlitbě i bolesti, a jakoby se nechat prokvasit jeho kvasem (pokání); aby s pomocí všech bylo očištěno to, co ještě schází v pokání jednoho jakoby

<sup>91</sup> Sub col. 490, not. a: Ita Rom. edit. ac mss. omnes: at vet. edit. male praeferebant, *addendum sacramentis*; et nihilo melius ult. Paris. *credendum sacramentis*. Caeterum Ambrosius cum in aliis suis libris, tum in his potissimum graviorum criminum reos tam frequenter ut ad Ecclesiae universorumque Christianorum preces confugiant, hortatur, ut ambiguum haberi non possit, quin suffragia illa non fecerit minoris quam Tertullianus: cujus ea de re lib. de Poenit. cap. 10. verba illa sunt: *Cum te ad fratrum genua protendis, Christum contrectas, Christum exoras: aequae illi cum super te lacrymas agunt, Christus patitur, Christus pro te vulneratur*, etc. Quibus autem ceremoniis publicae illae preces ac lacrymae pro poenitentibus funderentur, discat istarum rerum studiosus ab auctore Constit. apostol. lib. II, cap. 18, et maxime lib. VIII. cap. 9; item e Conc. Laodic. canon 19; quibus si libuerit adjicere quae de hoc ritu apud Chrysostomum hom. 72 in Matth., et 18 in II ad Corinth. legere est, eundem in orientali Ecclesia receptum et communem fuisse compertum fiet. Sed in occidentali quoque ipsum non minus obtinuisse praeter citatum Ambrosium variis locis, Pacianum Exhort. ad Poenit. et epist. 1 ad Sympron. et alios, testes etiam sunt Sozomenus lib. VII Hist. cap. 16, et Ordo Romanus eo licit quo absolutionis feriae 5 in coena domini ratio describitur.

<sup>92</sup> Vykonávání veřejného pokání bylo spojeno i s povinností prosit před vstupem do chrámu vcházející křesťany o jejich modlitbu. Tato praxe je doložena mnoha církevními autory na Západě i na Východě. Viz: Tertullián O pokání, kap. 10; Apoštolské konstituce, 2. kniha, kap. 18 a 8. kniha, kap. 9; Laodicejský koncil, kán. 19; sv. Jan Zlat. kom. 72 na Matouše a 18 na 2Kor; Pacián Povzbuzení k pokání a 1. list Sympronovi; Sozomenus, 7. kniha historie, kap. 16; Ordo Romanus na místě kde se popisuje obřad rozhršení na Zelený čtvrtek.

<sup>93</sup> Sub col. 490, not. b: Quidam mss., *in aliquo patientiam agente*.

<sup>94</sup> Sub col. 490, not. c: Erasmus et seq. edit., *viritim misericordiae*. Optime sane et accommodate ad illas voces, *collativa quadam admixtione*; his enim non dubium est aliud ad laudatissimum hunc veterum morem, quo cum quispiam amicorum casu aliquo bonis aversus fuerat, illius amici viritim *επαυον*, id est, collatitiam pecuniam tribuebant, ut inde sublevaretur ejus calamitas, ut docet Casaubonus Comment. in Theoph. Charact. ad cap. *περι Αυνθαδειας*. Et eam quidem beneficentiam sic amplificavit primorum Christianorum charitas, ut Apostolo non semel illius rei teste fratribus qui non modo in eadem urbe, sed etiam in diversis atque dissitis inopia premerentur, juvandis collectae fierent. Quem morem a re corporea transtulit S. Doctor ad spiritalem. Attamen licet adverbium *viritim* peculiarem hoc loco gratiam habeat, cum *virilis* in mss. omnibus et apud Amerb. legatur, vocem hanc duximus retinendam. Neque vero ipsa suo etiam caret lepore; per eam enim hic misericordia gravis ac gemerosa requiri ostenditur, non autem mollicula et muliebris, qualem vel inepta causa saepe commovet.

velut collativa quadam admixtione, purgentur. Sive ut illa mulier Evangelica docet (Luc. XIII,21), quae tupum praetendit Ecclesiae, eo quod fermentum abscondat in farina sua, donec fermentetur totum; ut mundum omne sumatur.

82. Docuit me Dominus in Evangelio quid sit fermentum, dicens: *Non intelligitis quia non de pane dixi: Attendite a fermento Pharisaeorum et Sadducaeorum* (Matth. XVI,11)? Tunc, inquit, intellexerunt quia non dixit a panibus, sed a doctrina Pharisaeorum et Sadducaeorum attenderent sibi. Hoc ergo fermentum, hoc est, doctrinam Pharisaeorum, et disputationem Sadducaeorum abscondit Ecclesia in farina sua; cum litteram legis duriores spirituali interpretatione mollivit, et velut mola quadam suae disputationis infregit, proferens velut <sup>96</sup> de folliculis litterarum mysteriorum interna secreta, et resurrectionis fidem astruens; qua Dei misericordia praedicatur, qua reparari vita creditur mortuorum.